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Anotace

Název: Genius loci turismu zvoleného regionu Evropy a světa s důrazem na

autenticitu – Kutná Hora – památka UNESCO v ČŘ

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením atmosféry a genia loci ve městě Kutná Hora v České

republice. V teoretické části práce je pozornost věnována pojmům jako genius loci a také

organizace UNESCO, především v oblasti světového dědictví. Praktická část obsahuje základní

informace o lokalitě Kutná Hora, historii města a předpokladech pro cestovní ruch v destinaci.

Práce se pak detailně zaměří na vliv organizace UNESCO na Kutnou Horu. Pomocí názorného

příkladu se autor snaží vystihnout atmosféru středověké Kutné Hory a její autenticity, pro kterou

byla zapsána na Seznam světového dědictví UNESCO. Součástí práce je také hodnocení

současného stavu cestovního ruchu v Kutné Hory místními pracovníky v oblasti turismu. Hlavním

zdrojem informací bylo pozorování oblasti a strukturované řízené rozhovory.
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Abstract

Title: Genius loci of tourism in chosen region in Europe and the world with

emphasis on authenticity – Kutná Hora – Czech UNESCO monument

This bachelor thesis deals with assessment of atmosphere and genius loci in the city of Kutná Hora

in the Czech Republic. In theoretical section the terms like genius loci and organisation UNESCO

(especially area of World heritage) will be described. Practical section contains main information

about the location Kutná Hora, the history of the city and prerequisites of tourism in this

destination. The thesis focuses in detail on influence of UNESCO organisation on the city of Kutná

Hora. By a specific example the author tries to depict the atmosphere of medieval Kutná Hora and

its authenticity, for which the city was inscribed in UNESCO World Heritage list. Evaluation of

Kutná Hora’s current situation in tourism by local workers in area of tourism is also part of this

thesis. Main source of information was observation in area and also structured interviews.
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„Kdo chceš malé divy vidět,

hleď na Hory Kutné přijet.“

(Staré paměti kutnohorské, 1675)
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1 ÚVOD

Lidská kultura se vyvíjí souběžně s historií člověka. Ten totiž svým myšlením, zvyky a kulturou

ovlivňuje prostředí okolo sebe. Díky tomu tak nejen příroda, ale právě i lidé samotní dali

vzniknout různým pamětihodnostem, výstižně ukazující vývoj lidské mentality v průběhu dějin a

času. Některé tyto zmiňované pamětihodnosti zničila příroda, některé zničil člověk sám, některé

zničil čas. I přes to vše jich obrovské množství přežilo a dnes je lidé z celého světa mohou

poznávat, slyšet o nich, nebo je dokonce na vlastní oči spatřit. Stávají se z nich totiž turistické cíle,

jelikož člověka z nějakého důvodu přitahují a lákají poznat.

Těm nejvzácnějším a nejoriginálnějším světovým pamětihodnostem se pak může dostat nejvyšší

pocty, kterou pro ně samo lidstvo vymyslelo, a sice zařazení mezi tzv. kulturní nebo přírodní

dědictví organizací UNESCO.

„Zapsání památky na Seznam světového

kulturního a přírodního dědictví čili mezi

památky UNESCO, je aktem, kterým celé světové

společenství prohlašuje: Toto je na celém světě

výjimečné a jedinečné, je to našim společným

dědictvím a my se to zavazujeme chránit v zájmu

nás všech“.

Zdroj: České dědictví UNESCO (2002)

Památky, obzvláště pak ty na Seznamu UNESCO, představují v dané oblasti ohromné předpoklady

pro cestovní ruch. Tvoří zároveň i velkou vizitku pro celý svět a tím pádem mohou přitahovat

potenciální tuzemské i zahraniční návštěvníky, kteří chtějí poznat onu památku, jeho genia loci,

stejně tak jako sílu a genialitu lidského ducha. Díky fascinujícím a dechberoucím výtvorům, které

člověk během historie vytvořil a které vydržely až do dnešní doby se tak všechny následující

generace mohou stát návštěvníky těchto ukázek lidské píle a talentu. Nacházejí se po celém světě

a jsou vyhlášeny za celosvětově zcela výjimečné a naprosto ojedinělé.

Jedním takovým místem světového významu, nacházejícím se přímo v České republice je město,

ležící jednu hodinu cesty od hlavního města Prahy. Město, které ale právě Praze v dobách

středověku nejvíce konkurovalo a v mnohém dokonce i převyšovalo. Město, které ohrožovalo i

samotný post Prahy jako hlavního města českých zemí.
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Tato bakalářská práce se zabývá městem Kutná Hora, jedním z 14 míst České republiky

zapsaných na Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Toto malé středočeské město se

zapsalo do historie díky svým dávným zásobám stříbra, což způsobilo, že se Kutná Hora stala

dějištěm mnoha událostí a místem bohaté historie, což reprezentuje mnoho dodnes dochovaných

památek. V práci bude zkoumán genius loci Kutné Hory, dále bude posuzováno, jaký vliv měl pro

Kutnou Horu zápis mezi světové kulturní dědictví. V neposlední řadě bude zhodnocen dnešní

cestovní ruch v této destinaci.

Celá práce je rozdělena na několik částí. V teoretické části budou vymezeny a definovány

základní pojmy z oblasti cestovního ruchu, které jsou klíčové pro tvorbu a správné porozumění

této práce. V rámci této části bude čtenář seznámen mimo především s mezinárodní organizací

UNESCO, jejím cílem, fungováním, a především s pojmem světové dědictví. Praktická část práce

bude uvedena představením samotné Kutné Hory, její historie a předpokladů pro cestovní ruch,

ať už se jedná o předpoklady přírodní, kulturně-historické nebo realizační. Odtud bude práce

přecházet do další části, která popíše cestu Kutné Hory k tomu, že byla na konci roku 1995 přijata

mezi světově jedinečné památky, tzn. mezi památky UNESCO. Snahou nebude vylíčit jen cestu

k onomu zapsání, ale i jeho samotný průběh a také to, co se ve městě dělo po udělení této cti. Bude

tím hledána odpověď na otázku, jak zápis ovlivnil toto historické město a jaké změny proběhly

v destinaci od přijetí mezi UNESCO památky do dnešní doby. Následující část se pokusí pomocí

případové studie konkrétně přiblížit čtenáři genia loci a autenticitu Kutné Hory, pro kterou byla

na Seznam světového dědictví zapsána. Čtenář jako by se na chvíli stal návštěvníkem města a bude

vtažen do atmosféry místních ulic a pamětihodností. Bakalářská práce také obsahuje zhodnocení

současného stavu města z hlediska cestovního ruchu. Tato část byla zhotovena pomocí řízených

rozhovorů s několika hlavními pracovníky v oblasti cestovního ruchu v Kutné Hoře. Jejich

výpovědi budou následně shrnuty a vyhodnoceny.
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2 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práce si klade za cíl vystihnout genia loci a zcela unikátní autenticitu města Kutná Hora. Dalším

jejím cílem je přesně popsat faktory a průběh zápisu Kutné Hory na Seznam světového dědictví a

především to, jak tento zápis, od kterého v roce 2020 uplynulo již 25 let, ovlivnil místní památky

a město samotné. Dílčím cílem je pomocí řízených rozhovorů s předními pracovníky cestovního

ruchu v Kutné Hoře získat představu o současném stavu cestovního ruchu v Kutné Hoře, případně

díky jejich postřehům najít nedostatky nebo slabiny, jejichž vyřešení by zefektivnilo cestovní ruch

v této destinaci. V neposlední řadě je cílem práce čtenáře seznámit s městem Kutná Hora, jeho

bohatou a zároveň tajemnou historií, hlavními památkami snažit se vystihnout genia loci Kutné

Hory a její autenticitu.

2.1 Výzkumné otázky

Pro dosažení cílů této bakalářské práce autor stanovil tyto hlavní výzkumné otázky:

1) Jaký vliv mělo na Kutnou Horu zapsání na Seznam světového dědictví UNESCO v roce

1995?

2) Jaký je genius loci Kutné Hory, tvořící onu jedinečnou a vyhledávanou autenticitu lokality?

3) Jak hodnotí místní autenticitu a současnou úroveň cestovního ruchu zdejší pracovníci

cestovního ruchu?

4) Existují v cestovním ruchu v Kutné Hoře nějaké slabiny, jejichž případné vyřešení by

zkvalitnilo úroveň místního turismu? Jsou tyto případné slabiny vůbec řešitelné?

2.2 Metodický postup

Práce se bude opírat o několik zdrojů. Budou to zdroje knižní, elektronické, budou provedeny

průzkumy a také řízené rozhovory. Jedním z hlavních zdrojů budou i osobní zkušenosti autora,


[…]


poukázat na jedinečnou autenticitu města. Kutná Hora je perlou českých měst a doslova galerií

architektonických stylů a dechberoucích památek. Přestože jsou některé památky vyhlášenější,

dohromady tvoří Kutná Hora jedinečné místo s tajemnou atmosférou dávného středověku. Díky

tomu se tak návštěvník může při návštěvě Kutné Hory cítit jako ve 14. století. A jelikož zde

nedochází k masovému turismu, autenticitu prostředí a magického genia loci Kutné Hory se tak

daří zachovat.
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Vzhledem ke všem faktům, které se za pomocí nejrůznějších metod podařilo zjistit a následně je

v této práci zpracovat je autor názoru, že se mu cíl podařilo splnit.

Tato bakalářská práce může být využita v několika směrech. Výsledky a informace v této práci

mohou být dobrou motivací pro potenciální zájemce k návštěvě této destinace. Stejně tak mohou

poznatky posloužit i cestovním kancelářím, které chtějí zaujmout své klienty krásami České

republiky. Dále může být práce přínosná pro vedení města. Zjištěná fakta by mohla být přínosná

a mohla by se zohlednit při tvorbě marketingové strategie v kutnohorském cestovním ruchu.

Hlavním čtenářem této bakalářská práce o jedinečnosti Kutné Hory by však měla být podle autora

právě Kutná Hora samotná, tedy myšleno kutnohorská veřejnost. Každý obyvatel zde ví, že se jeho

město nachází mezi památkami UNESCO. Málokdo však tuší, co tento statut přesně obnáší, jaká

k němu v případě Kutné Hory vedla cesta a jakou čest to pro město znamená. Zejména by si ale

každý kutnohorský občan měl díky této bakalářské práci uvědomit, co má okolo sebe za cennosti,

čím se jeho město může pyšnit, jakou úctu by měl ke všem zdejším památkám chovat a jak by je

měl jako správný kutnohorský patriot ochraňovat i pro další generace.
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7.3. Výstavy a přednášky

Dačického dům. Kutnohorské devítky, veřejná výstava konaná 6. dubna 2019 v Dačického domě

v Kutné Hoře pod záštitou odboru kultury Středočeského kraje.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Řízené rozhovory

Seznam konaných rozhovorů:

Rozhovor s Veronikou Beránkovou, DiS., konaném dne 26. července 2019 v Kutné Hoře

Rozhovor s Ing. Eliškou Tivodarovou, konaném dne 29. července 2019 v Kutné Hoře

Rozhovor s Ing. Andreou Kapounkovou, konaném dne 6. srpna 2019 v Kutné Hoře

Rozhovor s Martinem Betuštiakem, konaném dne 7. srpna 2019 v Kutné Hoře

Seznam otázek:

Otázka č.1: Co nejvíce charakterizuje oblast Kutné Hory?

Otázka č.2 Je podle Vás cestovní ruch v Kutné Hoře interpretován pouze díky památkám a

historii?

Otázka č.3: Co konkrétně lidi nejvíce do Kutné Hory přitahuje?

Otázka č.4: Pociťujete Vy osobně v Kutné Hoře nějakou jedinečnou či zvláštní atmosféru?

Otázka č.5: Jaké jsou silné stránky cestovního ruchu v Kutné Hoře?

Otázka č.6: Jaké jsou naopak slabé stránky cestovního ruchu v Kutné Hoře?

Otázka č. 7: Co podle Vás v Kutné Hoře vyloženě chybí?

Otázka č.8 Je v Kutné Hoře v oblasti cestovního ruchu něco, co byste uvítal(a), případně

zakázal(a)?

Otázka č. 9: Když návštěvník přijede do Kutné Hory, co pro něj může být největší těžkostí?

Otázka č. 10: Kutná Hora z hlediska propagace. Jak se snaží Kutná Hora oslovit veřejnost?

Otázka č. 11: Existují v cestovním ruchu v Kutné Hoře nějaké slabiny, jejichž vyřešení by výrazně

zkvalitnilo místní cestovní ruch? A jsou tyto problémy vůbec řešitelné?

Otázka č. 12: Co podle Vašeho názoru znamená být památkou UNESCO? A zaslouží si podle Vás

Kutná Hora být na Seznamu světového dědictví?
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Obr. 7: Vlašský dvůr (archiv autora, 2019)
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Obr. 9: Dačického dům (archiv autora, 2019)

Obr. 10: Mapa Kutné Hory s vyznačeným historickým jádrem a jeho památkami

(Destinace Kutná Hora, 2019a)

Obr. 11: Královské stříbření Kutné Hory (archiv autora, 2019)

Obr. 12: Noční prohlídka Sedlecké katedrály (Super event, 2017)

Obr. 13: Dekret zápisu města Kutné Hory na Seznam památek světového dědictví UNESCO.

(Kutnohorské devítky, 2019)

Obr. 14: Okolí chrámu sv. Barbory před rekonstrukcí (rodinný archiv autora)

Obr. 15: Okolí chrámu sv. Barbory po rekonstrukci (archiv autora, 2019)

Obr. 16: Jezuitská kolej před rekonstrukcí (rodinný archiv autora)

Obr. 17: Jezuitská kolej po rekonstrukci (archiv autora, 2019)

Obr. 18: Interiér chrámu sv. Barbory (archiv autora, 2019)

Obr. 19: Strop chrámu sv. Barbory (archiv autora, 2019)

Obr. 20: Procházka přes kutnohorský „most“ (archiv autora, 2019)

Obr. 21: Zúženou uličkou okolo Hrádku (archiv autora, 2019)

Obr. 22: Ruthardská ulička (archiv autora, 2019)

Obr. 23: Kutnohorské panorama (archiv autora, 2019)

Obr. 24: Ukázka středověké ražby mincí ve Vlašském dvoře (Destinace Kutná Hora, 2016b)
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