## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Radomil Šibrava

**Název práce:** Genius loci turismu zvoleného regionu Evropy a světa s důrazem na autenticitu - Kutná Hora - památka UNESCO v ČR

**Autor posudku:** Dagmar Hrušová

**Cíl práce:** Cílem je vystihnout genia loci a autenticitu města Kutná Hora, zjistit, jaký vliv měl pro Kutnou Horu zápis mezi památky UNESCO a zhodnotit současný stav cestovního ruchu v destinaci. (viz s. 12)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 3 %, v dotčených pasáží se jedná o řádně citované zdroje. Práce je v tomto bodu v pořádku.

### Dílčí připomínky a náměty:

- Teoretická část ve vztahu k autenticitě a geniu loci by mohla být trochu obsáhlejší, vezmu-li v úvahu poměr k informacím k UNESCO. Na druhou stranu připouštím, že stručnost teoretické části je bohatě vyvážena kvalitou zpracování a originalitou části praktické.
- Metodický popis řešení problému v kap. 2.2 je poměrně stručný, přesto výstižný. Postrádala jsem zde ale popis výběru respondentů a popis zaměření jednotlivých otázek. Při pokračování čtení BP zjistila, že toto vše je uvedeno v úvodu výsledků

v kap. 5.5.1. Takto může být, ale bylo by dobré do metodiky (2.2) umístit alespoň odkaz.

- Pro rychlejší orientaci v textu by ve výsledkové části bylo dobré vždy zopakovat konkrétní výzkumnou otázku, ke které se daná kapitola vztahuje.
- Doslovné přepisy odpovědí sice na první dojem působí poněkud „rozvlekle“, nicméně autorovi se podařilo provést jejich přehlednou syntézu ve shrnutí v kap. 5.5.3.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor přistupuje k řešení problému velmi komplexně, a to v několika dílčích rovinách. Postupuje logicky od deskripce faktorů a průběhu zápisu Kutné Hory mezi památky UNESCO, přes zjištění vlivu zápisu v UNESCO na Kutnou Horu, až po zhodnocení současného stavu cestovního ruchu v destinaci a dostává se k samotnému jádru problému, tedy autenticitě a geniu loci. Použité metody jsou vhodně kombinovány, zahrnují obsahovou analýzu a syntézu relevantních zdrojů, dotazování (technika řízených rozhovorů) a pozorování. Je dobré, že autor záměrně vybral osoby, které mají přehled v problematice, což zvyšuje míru spolehlivosti získaných dat. Dále velmi oceňuji originalitu práce, která spočívá ve skutečnosti, že jedním z hlavních zdrojů dat jsou autorovy vlastní zkušenosti a postřehy, a to zejména v případové studii. Tato případová studie se snaží vystihnout autenticitu a genia loci Kutné Hory přímo v jejích ulicích. Je patrné, že se autor v dané problematice velmi dobře orientuje a kvalita zpracování odráží jeho zájem i zkušenosti, které získal jako aktivní průvodce okružních prohlídek po Kutné Hoře. Výsledky případové studie jsou dokumentovány krásnými fotografiemi z vlastního archivu autora. Dokáží si představit, že autor umí svůj entuziasmus přenést na návštěvníky Kutné Hory a podnítit tak autentický prožitek genia loci. Výše uvedené připomínky jsou velmi drobné, celkově hodnotím práci jako zdařilou a kvalitní.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Pociťujete na základě svých zkušeností nějaký rozdíl ve vnímání genia loci Kutné Hory mezi českými a zahraničními návštěvníky?
2. Je něco, co Vy sám v Kutné Hoře v oblasti cestovního ruchu vnímáte jako problém? (můžete si vybrat, z jakého pohledu – návštěvníka/obyvatele/průvodce CR).

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 20. května 2020**

---

**podpis**